समाज में विभिन्न प्रकार की
विषमताएँ व्याप्त थीं। ऐसे समय में वे इन्होंने
समाज एक नई दिशा दिखलाई। वे हिन्दी-साहित्य इतिहास
में भक्तिकालीन निर्गुण शाखा के सर्वश्रेष्ठ संत एवं
कवि के रूप में विख्यात हैं।

जीवन-परिचय

लामना

कबीर का जन्म जैठ सुदी पूर्णिमा, सोमवार
विक्रम संवत् 1456 (1399 ई०) में हुआ था। इनके जन्म के
संबंध में कई प्रवाद प्रचलित हैं। कहा जाता है कि उनका
जन्म एक विधवा ब्राह्मणी के कोख से हुआ था। जिसने
लोक-लाज के भय से लहरतारा के तालाब के पास
छोड़ दी। जिसे वहाँ से गुजर रहे नीमा और नीरु-
निःसंतान दंपति ने उसे घर लाकर पालन-पोषण
किया।